Ordiniamo , che se alcuna persona vendesse vena

o menuto ad alcuna altra persona sensa paraula o

licentia di colui di cui fusse la vena o lo menuto,

et ricevesse lo pregio, et non ristituisse a colui

di cui fusse stata quella cotali vena: possa et deb

bia essere messo in pregione, et tenuto infine a

tanto che sodisfa, non obstante alcuno altro Capitolo

di Breve in contrario di questo. Et se la vendesse

la suprascripta vena o menuto con I paraula di colui

fusse stata la vena o lo menuto, et non ristituisse

lo pregio, sia stenuto come decto è di sopra, in

fine . che sodisfaccia. Et neentedimeno sia anco pena

di marco uno d’ariento auuoa del Signore Re di

Ragona per ogni volta, si colui di cui fusse la

vena o lo menuto lo volesse accusare.

LI. Di quelli che guastano alcuna cosa altrui.

Ordiniamo, che se alcuno orafo, armajuoloa ven

detori di cose, perdesse o guastasse alcuna cosa

(1) Il cod. pagngassc.
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che data li fusse‘ a vendere o a conciai'e, debbia

sodisfare al datore de la cosa lo pregio che per

suo saramento lo datore dicesse chi valesse, es

sendo homo di buona fama et degno di fede, sensa

altra prova quindi fare. Et siano li suprascripti

orali, armajuoli, o venditore di cose, di ciò soste

nuti in persona, et mesi in pregione infine chi

sodisfanno. Et di ciò siano tenuti et obligati, et

possanone esse’ sostenuti et mese in pregione, cosi _

li pagatori come li principali. Et che li decti ar

majuoli, venditori, et orafi, siano tenuti di dare

et debbiano ciascuno dilloro, all1 anlrata dello of

ficio del Capitano o Rectori, due buoni et ydonei

pagatori, a pena di libbre x per ciascuno dilloro,

et per ciascuno delli Rectori, se infra all’ antrata

dello oflicio della decta Rectoria le predecte cose

non facesseno observare.

LII. Di quelli che verrano con grassa.

Ordiniamo, che ogne persona che verrà in della

decta argentiera con grassa o mercancia si come

viandante, possa venire et stare sano et salvo et

seguro, pagando li diriti ordinati; salvo che li sban

diti de la nostra argentiera, et altre sbanditi vie

tati per la forma de questo Breve. Et che per al

cuna persona non li possa essere tolto del suo

contra sua volontà; salvo se quella cotale persona

che venesse con grassa dovesse dare ad alcuno

borghese de la suprascripta Villa alcuna quantità

di denari overo di cose: che, non obstante lo decto

Capitolo di Breve, sia licito a quello borghese po

tere fare stazire le cose del suo debitore, et pren